UBND HUYỆN HỒNG NGỰ

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG CHỐNG

DỊCH BỆNH COVID-19

Số:        /BC-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày 11 tháng 01 năm 2022

BÁO CÁO NHANH

Tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn Huyện đến 12 giờ ngày 11/01/2022

  Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp.

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện Hồng Ngự báo cáo nhanh

tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Hồng Ngự đến 12 giờ 00 ngày 11 tháng

01 năm 2022, như sau:

1. Kết quả xét nghiệm:

- Trong ngày 11/01/2022, phát sinh 06 trường hợp dương tính với SARS-

COV-2 trong các khu phong tỏa (01 cas Thường Phước 1, 01 cas Thường Lạc, 01 cas

Long Khánh B, 02 cas Phú Thuận A và 01 cas Phú Thuận B); lũy kế 2.713 cas
(1)

.

- 06 trường hợp F0 phát sinh trong ngày: có 02 trường hợp đã tiêm 02 mũi;

03 trường hợp tiêm 03 mũi và 01 trường hợp trẻ em dưới 12 tuổi.

- Đến 10 giờ ngày 11/01/2022, lấy mẫu xét nghiệm 35 người (mẫu đơn);

trong đó:

+ Lấy mẫu test nhanh 21 người (mẫu đơn) tại các khu vực nghi ngờ, khu

phong tỏa.

+ Lấy mẫu PCR 14 người (mẫu đơn) tại các khu vực cách ly tập trung, khu

phong tỏa và trường hợp cách ly tại nhà, đã gửi mẫu CDC chờ kết quả.

2. Công tác điều tra, giám sát dịch:

Kết quả trong ngày, đã tiến hành truy vết, cụ thể:

- Số lượng F1 phát sinh mới: 09 trường hợp; đang quản lý cách ly 51

trường hợp (cách ly tại nhà); lũy kế 3.032 trường hợp.

- Số lượng F2 phát sinh mới: 00 trường hợp; đang quản lý 00 trường hợp;

lũy kế 2.822 trường hợp.

(

1
) Liên quan đến ổ dịch Trung tâm Y tế Huyện là 184 cas; 26 cas nhập cảnh; 172 cas về từ vùng dịch; 26 cas ổ

dịch cụm sà lan cửa khẩu Quốc tế Thường Phước; 306 cas xã Thường Phước 1; 78 cas xã Thường Phước 2; 272

cas thị trấn Thường Thới Tiền; 466 cas xã Thường Lạc; 84 cas xã Thường Thới Hậu A; 290 cas xã Long Thuận;

169 cas xã Long Khánh A; 157 cas xã Long Khánh B; 227 cas xã Phú Thuận A; 211 cas xã Phú Thuận B; 03 cas

ngoài Tỉnh; 06 cas nhân viên y tế; 16 cas ngoài Huyện; 14 cas nhiễm khác (lực lượng làm nhiệm vụ khu vực biên

giới); 06 cas phạm nhân tại Nhà tạm giam Công an Huyện.

2

3. Tình hình cách ly:

- Tổng số cách ly tại nhà: Phát sinh mới trong ngày 09 trường hợp; kết thúc

thời gian cách ly tại nhà 05 trường hợp F1; hiện còn đang cách ly tại nhà 51

trường hợp F1.

- Tổng số cách ly y tế tập trung: Phát sinh mới trong ngày 01 trường hợp

Campuchia; hoàn thành cách ly tập trung 00 trường hợp; hiện đang cách ly 06

trường hợp (CPC).

4. Kết quả điều trị:

- Tổng số F0 của Huyện là 2.713 cas, chuyển tuyến Tỉnh 460 cas
(2)

. Hiện

đang điều trị tại Huyện là 68 cas, trong ngày điều trị khỏi 09 cas, lũy kế hoàn

thành điều trị 2.185 cas.

- Cơ sở điều trị trên địa bàn Huyện: Đang điều trị 68 cas; trong đó: (Điều trị

tại Huyện là 45 cas; điều trị tại các khu cách ly tập trung của các xã, thị trấn là 08

cas; 15 cas điều trị tại nhà: 03 cas Thường Phước 1, 01 cas Thường Phước 2, 03

cas Thường Thới Tiền, 01 cas Thường Lạc, 02 cas Long Khánh A, 01 cas Long

Khánh B, 01 cas Long Thuận, 02 cas Phú Thuận A, 01 cas Phú Thuận B).

- Phân loại mức độ bệnh: 42 cas không triệu chứng, 02 triệu chứng nhẹ và 24

cas triệu chứng trung bình;

- Chỉ số CT>30 là 02 cas, từ 20 đến <30 là 42 cas, CT<20 là 06 cas và 18

cas tets nhanh.

- Có 11 cas tiêm 3 mũi; 49 cas tiêm 2 mũi; 01 cas tiêm 1 mũi; 07 cas chưa

tiêm mũi nào (trẻ em dưới 12 tuổi).

5. Công tác tiêm vắc xin:

- Trẻ em từ đủ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi:

+ Mũi 1 được 11.930/11.952 người, đạt 99,82%.

+ Mũi 2 được 11.359/11.952 người, đạt 95,01%.

- Người từ 18 tuổi trở lên:

+ Tiêm mũi 1: 88.556/88.598 người, đạt 99,95% dân số trong độ tuổi. Đối

tượng từ 18 tuổi trở lên chưa tiêm là 42 người (chống chỉ định tiêm).

+ Tiêm mũi 2: 88.556/88.598 người, chiếm 99,95%.

+ Mũi nhắc lại: 6.380 người.

+ Mũi tăng cường: 29.143 người.

- Người 50 tuổi trở lên:

(

2
) 04 cas về Bệnh viện Đa khoa khu vực Hồng Ngự, 92 cas về Bệnh viện phổi Đồng Tháp (trong ngày chuyển 03

cas); 55 cas về Bệnh viện Đa khoa Sa Đéc Tháp (trong ngày chuyển 02 cas); 02 cas về Bệnh viện dã chiến khu ký

túc xá Đại học Đồng Tháp; 106 cas Bệnh viện Y học cổ truyền Đồng Tháp; 28 cas của Bệnh viện Phục hồi chức

năng Đồng Tháp; 64 cas Bệnh viện Quân dân y Đồng Tháp; 09 cas về Bệnh viện đa khoa Đồng Tháp và 100 cas

Cao đẳng cộng đồng Đồng Tháp. Hiện còn đang điều trị tuyến Tỉnh là 27 cas.

3

+ Tiêm mũi 1: 34.256/34.274 người, đạt 99,95%.

+ Tiêm mũi 2: 34.254/34.274 người, đạt 99,94%.

- Người 65 tuổi trở lên:

+ Tiêm mũi 1: 12.699/12.723 người, đạt 99,81%.

+ Tiêm mũi 2: 12.701/12.723 người, đạt 99,83%.

6. Phân loại cấp độ dịch:

6.1. Phân loại cấp độ dịch Covid-19 cấp xã trên địa bàn toàn Huyện: Nguy

cơ thấp (cấp 1): 10/10 xã, thị trấn.

6.2. Phân loại cấp độ dịch khóm, ấp: Nguy cơ thấp (cấp 1): 41/41 khóm, ấp.

7. Công tác kiểm soát dịch: Khu vực phong tỏa (điểm/tổ/ấp/khóm).

- Số phát sinh trong ngày: 00 khu vực; lũy kế 35 khu vực.

- Số đã kết thúc trong ngày: 00 khu vực; lũy kế 31 khu vực.

- Tổng số khu vực hiện đang phong tỏa: 04 khu vực.

8. Hoạt động của doanh nghiệp và đơn vị cung cấp hàng hóa thiết yếu:

- Kiểm tra, giám sát chặt chẽ 20 doanh nghiệp, tổng số 1.441 lao động
(3)

hoạt động theo phương án sản xuất an toàn, linh hoạt. Qua kiểm tra các doanh

nghiệp đảm bảo đúng quy định, các lao động này được xét nghiệm định kỳ còn

thời hạn theo quy định và đã được tiêm vắc xin.

- Đối với chợ, cửa hàng tiện lợi: Hiện có 09 chợ, 01 cửa hàng tiện lợi đang

hoạt động.

9. Thông tin phục vụ chỉ đạo, điều hành:

Ban Chỉ đạo phòng, chống Covid-19 Huyện chỉ đạo các thành viên và Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn trong công tác phòng, chống dịch như sau:

- Kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid-19; công tác điều trị F0 tại nhà

và công tác tiêm vắc xin mũi 2 cho các đối tượng từ 12 trở lên, tiêm mũi nhắc lại,

mũi tăng cường tại các xã, thị trấn trên địa bàn Huyện.

- Tăng cường phát huy hiệu quả hoạt động các Trạm Y tế cố định và lưu

động nhằm phục vụ tốt nhu cầu khám chữa bệnh và công tác phòng, chống dịch

Covid-19 trên địa bàn Huyện.

- Tập trung thực hiện Kế hoạch từng bước thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát

hiệu quả dịch Covid-19 gắn với khôi phục phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn Huyện.

3
 DNTN Năm Nê: 26; DNTN Đoàn Phương: 16; DNTN Phương Vân: 17; DNTN Bùi Thanh Tú: 15; Công ty Ngọc

Quyên: 20; Công ty Gia Bảo: 634; Công ty may túi sách Thái Dương: 171 lao động; Công ty may mặc Thanh Tú:

51; Công ty may mặc Oanh Nhung: 74; Công ty may mặc Tiến Phát: 60; Công ty may mặc Hồng Phước: 36; Công

ty nông sản Phương Nghi 125 lao động; Công ty TNHH Bến Dinh: 30 lao động; Công ty TNHH Tài Công: 30 lao

động; Công ty TNHH TMDV XNK Tuấn Hào: 34 lao động và Công ty TNHH MTV Phước Tiên: 20 lao động;

Công ty Container Sài Gòn: 44 lao động; DNTN Tân Hương: 08 lao động; Công ty TNHH Chế biến thuỷ sản Tuấn

Cường: 15 lao đồng; DNTN Út Công: 15 lao động.

4

- Tập trung quản lý chặt tại các khu vực phong tỏa, khu cách ly tập trung,...

nhằm hạn chế lây lan dịch bệnh và lây nhiễm chéo.

- Kiểm tra công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm hành chính đối với

người dân vi phạm trong việc thực hiện công tác phòng, chống dịch bện Covid-19.

- Tập trung kiểm soát chặt chẽ người từ các tỉnh, thành phố về địa phương và

thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới trên địa

bàn Huyện. Tăng cường xử phạt những trường hợp không thực hiện nghiêm các quy

định về phòng, chống dịch, nhất là những nơi công cộng về thực hiện 5K, không khai

báo y tế khi về từ vùng dịch, không chấp hành việc cách lý tại nhà,....

 - Chỉ đạo các xã, thị trấn phát huy tốt vai trò của Tổ Nhân dân tự quản, Ban

Nhân dân khóm, ấp, Công an xã, thị trấn trong việc kiểm tra, phát hiện người về từ

vùng dịch thực hiệm nghiêm công tác phòng, chống dịch. Tuyên truyền rộng rãi

đến tận người dân bằng nhiều hình thức về các biện pháp phòng, chống dịch như:

thực hiện 5K, không ra ngoài khi không thật sự cần thiết, việc tổ chức và tham dự

các đám tang, đám giỗ,... nhằm hạn chế lây lan dịch bệnh Covid-19.

- Chỉ đạo Đội kiểm tra liên ngành Huyện, xã, thị trấn tăng cường kiểm tra,

nhắc nhỡ các hoạt động mua bán tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống phải

đảm bảo 5K và đảm bảo an toàn tuyệt đối trong phòng, chống dịch Covid-19.

10. Các hoạt động khác:

Các ngành, các cấp đã vận động mạnh thường quân hỗ trợ người dân gặp

khó khăn; trong ngày vận động được 1.500.000 đồng, luỹ kế đến nay được

26.056.414.000 đồng (trong đó, Huyện vận động 4.112.628.000 đồng; xã, thị trấn

vận động 21.943.786.000 đồng).

11. Kiến nghị, đề xuất: Không có.

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 Huyện xin báo cáo đến Ủy ban

nhân dân Tỉnh./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/HU; TT/HĐND Huyện;

- CT và các PCT/UBND Huyện;

- BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 Huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Huỳnh Văn Tài

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-01-11T09:22:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Huỳnh Văn Tài<hvtai@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-11T09:26:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-11T09:29:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!